#122. What are the Effects of Sleep and Awakening and in Which Cases should its Use be Practiced in the Healing of Surgical Illnesses? [Exposer les effets du sommeil et de la veille, et les indications suivant lesquelles on doit en prescrire l'usage dans la cure des maladies chirurgicales.]

"Dissertatio chirurgica de somni et vigiliae indole, atque usu, in morbis, qui manu curantur. Année 1781." Mémoires sur les sujets proposés pour les prix de l'Académie de chirurgie 5 (1797): 709-768.

DISSERTATIO CHIRURGICA

De Somni et Vigiliæ indole, atque usu, in morbis, qui manu curantur.

A N N É E 1781.

Patet omnibus veritas, nondum est occupata: multum ex illa, etiam futuris, relictum est.

SENeca, *Epist.* XXXIII.

PAR M. CAMPER.

HANC pro coronâ anni 1781 quæstionem totius universi chirurgiæ professoribus proponere vobis placuit.

Exposer les effets du sommeil et de la veille, et les indications suivant lesquelles on doit en prescrire l'usage dans la cure des maladies chirurgicales.

« Somni et vigiliæ proprias facultates exponere, atque
« indicia probabilia, quibus feliciter præscribi possunt, in
« curatione morborum, qui manu curantur ».

Utilissimum illud problema, summo cum judicio, è rebus non-naturalibus petitum, existimavi hâc in primis tempestate, quâ divinam chirurgicam artem, feliciter adeo ad pristinum decus et gloriam, illustrissimæ Academiæ vestræ curâ præcipuâ, exemplo et incitamento elevatam spectare licet! In omnium enim oculos jam diu incurrere debuit, chirurgos non paucos veterum neglexisse linguas, sine quibus tamen venerandæ antiquitatis placita usurpare nemini licet: etiam flocci fecisse disciplinas, quæ ad medi-

cinam strictè dictam, tamquam potiori jure pertinentes, superfluæ omnino, et chirurgis prorsus inutiles, falso existimabantur. Chirurgia interea, quod sine dolore mihi vix repræsentare queo, ad artes mechanicas pedetentim amandata, gloriam suam pristinam et præstantiam amisit; eviuitque in permultis Europæ regionibus adeo, ut tamquam honestis indigna, yilioribus hominibus fuerit commissa.

Instaurationem igitur, celebritatem et decus omne, vobis, et vobis solis, viri celeberrimi, debet artium omnium humano generi utilissima chirurgia: ad solida quippe, atque ad præclara veterum principia nobilissimam hanc et minime conjecturalem artem, summâ cum omnium laude revocare non fuistis dedignati!

Inter diversas summopere neglectas chirurgiæ pathologicæ partes, merito censuistis causarum contemplationes, *rerum præprimis non-naturalium*, quarum mentio in chirurgicorum recentiorum, etiam præclarissimorum libris, non nisi rarissime occurrit. Phil. Masiero (1) eas tantummodo enumeravit; celeb. B. Gooch (2), de vulneribus rite tractandis agens, integrum caput, de rebus non-naturalibus, juxta Avicennæ ordinem composuit, in quo licet breviter, de somno tamen et vigilia egregiè scripsit (3). Adplicationem autem de industria fecit nemo, quamquam in morbis manu curandis, chirurgicis dictis, haud minus, quam in internis, omni attentione dignæ habendæ sint.

Veterum tamen medicorum, nullus ante Galenum, *res non-naturales* ex professo pertractasse videtur; etiamsi (quemadmodum ex Aristotele et Hippocrate, ut reliquos taceam, manifestum est) de propriis aëris, cibi, motûs, etc. qualitatibus diversis, abunde satis egerint. Quamobrem apud Aretæum, apud Celsum, imo apud Cælium Aurelium, qui ante Galenum floruerunt, rerum non-naturalium altissimum datur silentium.

(1) Opere chirurgiche, in-4.º, anno 1724, in Padova, p. 13.

(2) A Practical Treatise on Wounds, Vol. I, p. 219.

(3) *Ibid.* p. 225.

Arabes autem, Galeno plurimum addicti, hanc causarum contemplationem, studiosè excoluerunt, uti ex Avicenna videre est, et aliis.

Recentiores denique Arabas pressius secuti, sex res non-naturales, quas non sine probabili ratione, necessariàs, Joh. Fernelius (1) vocavit, tamquam solidæ medicinæ fundamenta, auro habuerunt cariõra. Hos inter quam maxime Fernelius modo laudatus, Stahlius, et Pitcairnius recensendi, etiam Boërhaavius, ut adeo mirum non sit, Swietenium et Gaubium, fautoris sui et patroni doctrinam reddidisse perpetuam.

Galenus, melius namque ex ipso fonte bibuntur aquæ, in arte medicinali (2) inter sex non-naturales *παρὰ φύσιν* seu præter naturam enumerat: 1.º aërem, 2.º motum et quietem, 3.º somnum et vigiliam, 4.º cibum et potum, 5.º excreta et retenta, 6.º tandem animi adfectiones. Ejus successores vero, hâc enumeratione nullo modo contenti, quisque pro suo ingenio diversam introduxit: etiamsi subtilis illa divisio in scholis aliquomodo, in re medica ne-tiquam idonea esse queat. Manifestior autem erit, in his minutiis singulorum ambitio, si unico velut intuitu, levem hanc diveritatem, ob oculos vestros pono.

	Galenum.	Gooch, Pitcairnius, Avicennam.	Stahlium.	Fernelium.	Boërhaavius.	Gaubium.	Masierum.
Aër.	1.	1.	1.	1.	1.	1.	3.
Motus et quies.	2.	4.	3.	4.	3.	3.	2.
Somnus et vigilia.	3.	3.	4.	5.	6.	5.	4.
Cibus et potus.	4.	2.	2.	2.	2.	2.	1.
Excret. et retent.	5.	5.	6.	3.	5.	6.	5.
Animi adfect.	6.	6.	5.	6.	4.	4.	6.

Ex horum omnium collatione igitur, luce meridiana clarius est, doctrinæ ordinem, essentiam nullo modo immutatam fuisse: parum etiam referre videtur, Galeni ordinem,

(1) De Morb. caussis, Lib. I, Cap. XII, p. 134.

(2) Tome I, edit. Brassavoli, Cap. XCV, p. 68. — C.

vel Avicennæ, quem Pitcairnius et Gooch vendicaverunt, adhibeamus, an Stahlî Boërhaavii, an Masieroi? Recte enim jam diu Hippocrates animadvertit: artem medicam, circulum quemdam efficere, et referre parum, undenam ordiamur, modo omnem explicemus.

Quærit Academia vestra, cum maxime somni et vigiliæ naturam, eorumque administrationem, certis indiciis fundatam, in morbis chirurgicis. Phænomena somni et vigiliæ igitur explanare debemus primum; deinde usum, seu moderamen ex ipsis indiciis petitum, quæ omnia binis sectionibus comprehendam.

Dabam ex Bibliotheca ipsis calend. Decemb. 1780.

SYMBOLUM.

Patet omnibus veritas, nondum est occupata: multum ex illa, etiam futuris, relictum est.

SENECA.

S E C T I O P R I M A.

De Somno et Vigilia.

C A P U T P R I M U M.

De Somno in universum, et ejus Causis.

§. I. SOMNI, singularis admodum et obscuri phænomeni explicationem adgredimur, quæ, quia somnum in nobis ipsis observare non possumus, maximis undique et vix superabilibus premitur difficultatibus. Ex aliis igitur varias somni accidentias eruere oportebit, Halleri vestigia prementes.

Dormire autem et vigilare ad animam ipsam sive referenda sint, sive ad corpus, sive ad utrumque, à philosophis etiam vetustissimis, tanquam admirabilis naturæ indagatoribus sollertibus, à medicis vero nullo modo pertractata fuerunt.

Aristoteles, à principe philosophorum siquidem ordiendum sit, animæ inesse tum somnum, tum vigiliam voluit (1): adeo, ut juxta ejus sententiam, vigilia contemplationi, somnus habitui sine operatione, responderet. Vigiliam deinceps (2) alio nullo, quam in sentiendo constare docuit, atque ideo neque animæ, neque corporis propriam esse affectionem.

Rite autem examinatis, quæ postmodum adjecit, patebit evidentissime, Aristotelem tanquam præternaturalem affectionem habuisse somnum, id est, dependentem à cibis aggravantibus, afficientibusque in primis cerebrum. *Somnus maxime post cibum fieri solet*, hæc sunt ejus verba (3).

(1) Tom. I, in Lib. de Anima, p. 633. C.

(2) Tom. I, in Lib. de Somno et Vigilia, p. 685. B-C. et C.

(3) *Ib.* Cap. III, p. 689. A-B.

tum enim copiosus humor et corpulentus, sursum commeat, qui cum consistit, caput aggravat, et addormiscere facit, cum verò jam descendit, et reciprocando calorem repulit, tum somno sepultum jacet, dormitque animal. Pueros eam ob rem, altiori premi somno animadvertit, et ex eodem principio, cum comitiali morbo contulit somnum.

Lucretius (1) idem plane, his versibus collimasse videtur:

Principio somnus fit, ubi est distracta per artus
 Vis animæ, partimque foras ejecta recessit,
 Et partim contrusa magis, concessit in altum;
 Dissolvuntur enim tum demum membra, fluuntque.
 Nam dubium non est, animæ quin opera sit
 Sensus hic in nobis: quem cum torpor impedit esse,
 Tum nobis animam perturbatam esse putandum est.

Scilicet, vigiliam esse sentiendi animi statum, qui à cibis perturbatus, in somnum transit. Expressis siquidem verbis, Aristoteles (2) in somno non esse sensus otiosos dicit, etc... Attendisse similiter videtur, ad alteram somni causam, ad defatigationes non nullas scilicet, neque eas neglexit circumstantias, quæ somnum reddunt faciliorem. Ita in problematibus (3): *Somnum magis accedere, quando parte corporis dextrâ cubamus.* Plinius (4), Theophrastum citat, quo cum similiter arbitratus est, celerius concoqui, dextri lateris incubitu. Veram causam autem non suspicati sunt; ventriculum eo in situ sese exonerare commodius, atque ideo non impediri à somno hominem.

Fœtus statum in gremio materno, etiam Aristoteles contemplatus est, eumque dormiendo totum tempus fere consumere notavit (5), ingeniosam insuper et hanc questionem agitavit (6): *Utrum in prima generatione, vigilia præ-*

(1) De Rer. nat. Lib. IV, vers. 914 et seq.

(2) *Ibid.* p. 687.

(3) Sect. VII, p. 715.

(4) Tom. II, Lib. XXVIII, Cap. IV, §. XIV, p. 453.

(5) De Anim. generat. Lib. IV, Cap. I, p. 1135. C-D. Tom. I.

(6) *Ibid.* p. 1135. D-E.

cedat, an somnus? Plinius (1) hominem jam genitum consideravit, eumque somno premi per aliquot menses animadvertit, deinde longiorem in dies esse vigiliam.

§. II. Inter philosophos veteres, plurimi cum ipsa morte somnum similitudinem habere adfirmarunt. Homerus idcirco mortem et somnum, fratres lethi vocavit; Socrates etiam morti persimillimum esse somnum profundum pronuntiavit. De cynico quoque Diogene testatur Plutarchus (2) quod somnum, mortis fratrem, vocaverit. Ita et Cyrus, apud Xenophontem, inter reliqua ante obitum (3) dicebat: hominis morti nihil esse similius somno.

Verumenimvero non semper physicè hanc similitudinem adprobasse videntur, sed et ethicè, quia hominem inhabilem reddit somnus, ad munera sua obeunda. Quapropter Plato, *neminem (4) dum dormit illius pretii existimavit, nihilo magis, quam qui non vixit.*

Ut in viam redeam adjiciendum, veteres ejus tamen ab ipsâ morte discrimen probe novisse: ita enim Lucretius (5).

Tum nobis animam perturbatam esse putandum est,
Ejectamque foras, non omnem; namque jaceret
Æterno corpus perfusum frigore lethi.

§. III. Fallor equidem, si Inl. Comes de Buffon (6) non plane eadem cum veteribus sentiat? dicit enim: « C'est
« par le sommeil que commencé notre existence: le fœtus
« dort presque continuellement. Le sommeil, qui paroît
« être un état purement passif, une espèce de mort, est, au
« contraire, le premier état de l'animal vivant, et le fonde-
« ment de la vie ».

« Ce n'est pas un anéantissement, c'est une manière

(1) Lib. X, Cap. LXXV, §. XCVIII, p. 583, Tom. I.

(2) De Consol. ad Apollonium, Tom. II, p. 107. D-E.

(3) Xenoph. p. 237. B.

(4) De Legib. Tom. II, Lib. VII, p. 808. B-C.

(5) *Ibid.* Lib. IV, vers. 920.

(6) Hist. nat. Tom. IV, p. 8.

« d'être, une façon d'exister toute aussi réelle, et plus générale qu'aucune autre. Nous existons de cette façon avant d'exister autrement. Tous les êtres organisés, qui n'ont point de sens, n'existent que de cette façon. Aucun n'existe dans un état de mouvement continu, et l'existence de tous participe plus ou moins à cet état de repos (1) ».

§. IV. Hippocratis medicinæ quippe parentis in his summa auctoritas est (2) : *Somnum à natura esse consuetum dixit ; interdium quidem vigilandum, noctu vero dormiendum.* Certum est, alternatim vigiliam somnum sequi, et somnum vigiliam : negare etiam haud possumus, noctem nobis et plurimis animalibus pro somno ex suâ naturâ, convenire melius. Inlust. Hallerus idcirco, somnum in hominibus æque atque in quadrupedibus nocti esse addictum opinatus est.

Seneca turpem vocat (3) *qui alto sole, semisomnis jacet, cujus vigilia medio die incipit, et adhuc multis hoc antelucanum esse.* — *Eumque qui cum ipso die surgit, officiosiore esse, melioremque, quam si quis illum expectat.* Hæc autem ad disciplinam moralem potius pertinent, ad quam etiam Platonem attendisse monui.

Inlustr. comes de Buffon, causam physicam hujus reciprocationis, hoc modo explicare annititur (4) : « Le mouvement de la terre sur son axe, ayant partagé en jours et en nuits les espaces de la durée, tous les êtres vivans, qui habitent la terre, ont leur temps de lumière, et leur temps de ténèbres, la veille et le sommeil. Une grande portion de l'économie animale, celle de l'action des sens, et du mouvement des membres, est relative à cette première combinaison ».

Quamquam hæc in universum quidem ita esse videantur,

(1) *Ibid.* p. 8, 9.

(2) *Prænot.* Lib. p. 39, 40.

(3) *Epist.* cxxii, p. 668.

(4) *Tome XIII*, p. 1.

tamen consuetudo in his multum tribuere videtur; etiam in hyeme tam longo tempore pro somno non indigemus, quam quidem ipsa nox durat: laudabilissima enim est hæc Platonis sententia (1), oportere ut tantum capiat somni sapiens, quantum ad sanitatem potest pertinere, ad cujus conservationem, non multo somno opus est, dummodo recte sit constitutus somni capiendi modus.

Evidens igitur est, inter veteres, Aristotelem, Platonem, Hippocratem, et inter hodiernos, Buffonium, Hallerumque, ratione prorsus simili, contemplatos esse somnum et vigiliam: neque mehercle! aliter potuit, quoniam natura humana perpetua est.

§. V. Anima nostra, somno sive corpus nostrum gravetur, nec ne, sentire tamen potest, et contemplari: somnus quippe solum adficit corpus, estque absolute necessarius, etiamsi casus aliqui extraordinarii vigiliarum ad 35 annos protractarum prostent, quales ex Mercuriali celeb. Lieutaldus (2) adduxit. Vires enim vigiliis labefactatæ, sive corporis exercitationibus, sive animæ sollicitudinibus id fiat, non nisi somno instaurantur, etiamsi modum omnino non intelligamus. Quies sola, viribus reficiendis impar est, efficit quia naturâ suâ, nihil aliud, quam quod vigiliis defatigatio non augeatur amplius. Nutrimentum ex alimentis acquisitum, etiam in somno aptius est, et melius, quamquam cibi etiam tempore vigiliarum concoquantur, et homo interdiu nutriatur. Est igitur somnus, status corporis, nobis plane incognitus, atque ideo necessarius omnino, quoniam succedaneum non agnoscit unquam.

Variis autem accidentiis ad somnum admirabiliter sollicitari potest homo: ita in tenebris ocyus obrepere, Aristoteles (3) jam animadvertit; post cibum etiam esse copiosorem, et increscere à variis diversimode in cerebrum agentibus, à vino, à papaveris lacryma, aliisque hypno-

(1) *Ibid.*

(2) *Elem. Physiol.* p. 320.

(3) *Probl. Sect. VII, §. V, p. 716. B. Tom. II.*

ticis, à musicâ sensus blande demulcente, ab aquarum murmure, ventorumque susurris. Dicitur et Asclepiades à Plinio (1) excogitasse lectulorum suspensiones ut eorum jactatu somnos alliceret.

§. VI. Somnus deinde simul atque corpus oppressit, musculorum voluntariè agentium actionem non curat amplius: hinc illa phænomena quæ Lucretius tam eleganter his versibus descripsit (2).

Ergo sensus abit mutatis motibus alte,
Et quoniam non est quasi, quod suffulciat artus,
Debile fit corpus, languescunt omnia membra,
Brachia, palpebræque cadunt, poplitesque procumbunt, etc.

Poëta, uti et alii plures, à langore deducit, quod cessanti mentis actioni voluntariæ tribui debuisset. Neque potest aliter, sive enim erectum hominem concipiamus, sive in sedili collocatum, quia capitis centrum gravitatis, ultra lineam propensionis dispositum est, labi nutarique debet, nisi à musculis in nuchâ positis, reliquisque ad voluntatis nutum regatur: ita etiam membra reliqua, quamobrem non ex debilitate artus languescunt, sed quoniam à mente non diriguntur amplius; pondere suo igitur labascunt.

Palpebrarum in somno casus, similiter singularis prorsus est, atque eo ipso, à morte distingui potest somnus: in moribundis enim palpebra attollitur tota, quia orbicularis musculi vis omnis resolvitur; levator igitur à tertio pari nervorum ramos excipiens attollit, propter destructum inter hos antagonistas æquilibrium, palpebram. In mortis agone præterea, lumen oculos non adficit amplius; quod dormituris nocet valdequam, etiam clausis palpebris.

Egregie itaque mihi Galenus videtur præcepisse, somnum non esse paralysin (3), quoniam in dormientibus, musculi sæpe tonice agunt. Dormientem maxillam ideo

(1) Lib. XXV, Cap. XIII, §. XCIV, p. 382, Tom. II.

(2) Lib. IV, vers. 947.

(3) De Motu muscul. Lib. II, Cap. IV, p. 314. D-E. Class. I.

claudere, etiam ani et vesicæ sphincteres, nisi summè defessus dormiat, vel ebrius. Consuetudo proinde sola, seu habitus caussa est, quod somni tempore excernenda retineamus. Idem ille habitus efficit, ut os, necessitas autem ut palpebras ad lumen arcendum claudamus. In morientibus, oculi, os, anus, in feminis etiam vulva hiant; cessat enim omne voluntatis exercitium: idem contingit in iis, qui vino sepulti vehementer, vel præter naturam obdormiscunt. Excernenda negligunt, et propius tum ad morientium statum accedere videntur.

Involuntariæ subinde actiones cessant neutiquam; respiratio, sanguinis circulus, intestinorum actio, et omnigenarum partium nutritio secundum naturam progrediuntur, regulariter magis, quam in vigilantibus: adeo ut somnus, merito naturalis quidam hominis status, dici posse videatur.

§. VII. In somno placido atque naturali, homo non somniat, id est, anima non agitur subinde; sed æque atque corpus quiescit, cessat, vacatque ab opere. Expergefacti enim, memores non sumus alicujus cogitationis; unde tamen nulla menti injuria fit, quia ejus essentiam ἐν τῷ cogitare, hodie non amplius ponimus, sed mentem hac facultate instructam consideramus, quam pro libitu exercere potest.

Tantum vero est mutuam illud animam inter et corpus vinculum, ut sive perturbationibus anima adficiatur, sive indigestionibus et dolore corpus, insomniis defatigetur homo, vel somnum ultra modum protrahat, vel vigiliam.

§. VIII. Oportet autem ut ad quæstionis propositum accedamus propius, et examinemus, somnus utrum corpus refrigeret, an vero calefaciat? in diversas enim vias abierunt medici, præsertim recentiores. Hippocratem audiamus, qui somnum refrigerare sanguinem opinatus est: *Somnus, inquit, ubi corpus corripuerit, tum sanguis refrigeratur, cum suapte naturâ somnus refrigerare solet* (1).

(1) De Flatib. p. 300.

Confirmat id plenius de morbis vulgaribus (1); vigilantem externis partibus calidiorē esse, internis autem frigidiorē. Dormienti vero, vice versa, contingere: *Quapropter* (2) *somnum monet in loco frigido, stragulis injectis capiendum esse.* Galenus egregiè hoc Hippocratis placitum explicuit (3) confirmavitque etiam plenius, hoc additamento: *Tum et capitis tegumento egere homines, si frigidus, ut hyberno tempore, quo circumfunduntur, aër sit; quod interdum vigilantes non requirunt. Interiora autem calidiora esse, probat ex concoctionibus, quæ efficacius fierent in dormientibus, quam quidem in vigilantibus.* Quæ omnia ad verbum fere ab Aristotele comprobantur (4).